434 (9 Kett., 121 Rip.)

Non. p. 801, 8 dativus pro accusativo. Titinius Barbato (11): ubi ambitionem virtuti viideas antecedere, pro virtutem antecedere. Plautus Truculentus (137): quia tuo vestimento et cibio altensis rebus curas. Accius Meleagro (446): cuius exuvias et coronam huius muneravit virgin. M. Tullius de republica lib. IV (6): nec vero mulieribus praetextus praepontatur, qui apud Graecos creari solet; sed sit censor, qui viros doceat moderari uxoribus. Sallustius Catilinae bello (56, 2): brevi spatio legiones numero hominum explaverat, cum initio non amplius duobus militibus habuisset. Lucilius lib. XXVI (96) si miserantur se ipsi, vide, / † ne illorum causa superiore loco conflocavit. † Terentius: facite ita ut vobis decet. idem in Andria (69): interea mulier quaedam, abhinc triennium, / ex Andro commigravit huic viciniae. Varro de vita populi Romani lib. III: tanta porro invasit cupiditas honorum plerisque, ut vel caelum ruere, dummodo magistratum adipiscatur, exoptent Popma p. 216, Durdt. p. 67, Bip. p. 248, Brun. c. 939

1. ubi ubi *Mueller*: ubi iam *Ribbeck*: at ubi *Quicherat* ambitione virtutis (-ti A^A) corr. *Innius* 2. pro - antecedere *om. EP* 3. Accius *Althus*: abius 4-5. resonantur *corr.* *Innius* 5. doceam *L¹* 8. causam *Guentz* || collocarit *Guentz* || *Terentius: cf. Ad. 491 haec pri-* *mum ut si sunt deos quaeo ut vobis decet* || *decet*] placet 10. huc *Ter.*
Riposati 236 *sqq.*

Item de honorum cupidine: LUCR. 3, 59 denique avarities et honorum caeca cupido, / quae miseros homines cogunt transcendere fines / juris et inter dum socios scelerum atque ministros / noctes atque dies niti praestante labore / ad summas emergere opes, haec vulnera vitae / non minimam partem mortis formidine aluntur. CIC. *leg. agr.* 2, 102 etenim illis honores, potestates, divitiae ex dissensione civium comparari solent; vos, quorum gratia in suffragiis consistit, libertas in legibus, ius in iudiciis et acquisite magistratum, res familiaris in pace, omni ratione otium retinere debetis. *Ver.* II 2, 128 erat

eius honoris cupidus Artero quidam, Climachas cognominis, homo sane locuples et domino nobilis 2, 132 sed ut studia cupiditatem honorum atque ambitiones ex omnibus civitibus tollerentur, quae res revertende republice solent esse, ostendit sese in omnibus civitatis censores esse facturum. 3, 43 tu innocentior quam Metellus, tu laudis et honoris cupidior? SAL. *Catil.* 3, 4 quae tamestis animus aspernabatur insolens malarum artium, tam men inter tanta vita inbecilla aetas ambitione corrupta tenebatur: [5] ac me, quom ab reli-

citorum multis moribus dissidentem, nihil minus honoris cupidio eadem quae ceteros fama exponit; sed ille vera via nititur, huic quia bona ares desunt, dolis atque fallacibus contendit. Aug. 15, 3 at contra pauci, quibus bonum et acquum divitias caris erat, subvenientiam Adherbali et Hencpsals mortem severe vindicandam censebant, [4] sed ex omnibus maxime Acciuli Scattus, homo nobilis impiger factiosus, avidus potentiae honoris divitiarum, ceterum via sua calidae occutans. 85, 19 verum homines corrupti superbia ita aceterni agunt, quasi vosotros honores contemnunt; ita hos petunt, quasi honeste vixerint, [20] ne illi falsi sunt, qui divortissimas res pariter expectant, ignaviae voluptatem et praemium virtutis. HOR. *carm.* 1, 1, 7 hunc, si mobilium turba Quintinus, certat tergemini tollere honoribus. LIV. 1, 34. 1. Antico regnante Lucumo, vir impiger ac divitius potens, Romanum commigravit cupidine maxime ac spe magni honoris, cuius adipiscendi Tarquinii - nam ibi quoque peregrina stirpe oriundus erat - facultas non fuerat. 1, 34, 7 facile persuadet ut cupidio honorum et cui Tarquinii materna tantum patria esset. 4, 3, 7 si populo Romano liberum suffragium datur, ut, quibus velit, consulatum mandet, et non praedictum spes plebeio quoque, si dignus summo honore erit, adipisci summi honoris, stare ubs haec non poterit? 4, 6, 9 quibus idiotis extemplo quicunque aliquid seditione dixerat aut fecerat umquam, maxime tribunici, et pressare homines et concursare toto furo candidati coepere, [10] ut patricios desperatio primo irritata plebe apiscendi honoris, deinde indignatio, si cum his gerendus esset honos, deterret. 4, 25, 9 interim Romae principes plebis iam diu nequiquam imminentes spei maioris honoris, dum foris otium esset, coetus indicere in domos tribunorum plebis; [10] ibi secreta consilia agitare; queri se a plebe adeo spretos, ut, cum per tot annos tribunum milium consulari potestate creetur, nulli unquam plebeio ad eum honorem aditus fuerit.

435 (10 Kett., 122 Rip.)

Non. p. 745, 25 sanguinulentum corporum potest esse, lectum est et de incorporeis. Varro de vita populi Romani lib. IV: itaque proper amorem imperii magistratus gradum seditionibus sanguinulentis ad dominatus quo appellerent

Popma p. 216, Durdt. p. 67, Bip. p. 248, Brun. c. 939

1. potest] putant *Mueller*: *fort.* oportet *Lindsey* 3. aut dominatus quo appellerent *C. Bamb.* : appellarent *ed. pr.* : ad dominatus quoniam asperarent *Mueller*: ut dominatus quos appeterent Mercenarius (ver quibus f. recipiendum illud appetenter, ita, ut scribatur: seditionibus sanguinulentis aut *** (*supplendum, ut puta: sibi usi artibus*) dominatus quoniam appeterent *Mueller*): ad dominatus quo appellerent *Baehrens* 624 : *fort.* ut dominatus quoniam peterent *Lindsey*

Riposati 236 *sqq.*

436 (16 Kett., 128 Rip.)

Non. p. 745, 2 pondus pro numero. Varro de vita populi Romani lib. IV: e Graecia, Asia in villas comportasse magnum pondus omnium artificum

Popma p. 215; Durd. p. 67; Bip. p. 248; Brun. c. 941

^{2.} asias (sias C^A) corr. Mueller : e Græcia suas in vilas Mercatus, Kettner || in vilas]
Sulla, Mueller

Riposati 239 sqq.

Ut videtur, ad L. Lucullum consulem a. 74 a. Ch. n. hic locus vergit (cf. Mueller ad loc.). Item de luxuria L. Luculli: Cic. leg. 3, 30 vir magnus et nobis omnibus amicus. L. Lucullus, feceratur, quasi commodissime respondisset, quom esset obiecta magnificentia villae Tusculanae, duo se habere vicinos, superiorum equitem Romanum, inferiorem libertinum; quorum quoniam essent magnificæ villa, concedi sibi oportere, quod iis, qui inferioris ordinis essent, licet. VARRO rust. 1, 2, 10 fundi enim eius (scil. Serofæ) propter culturam tuncundore spectaculo sunt multis, quam regie polita acciditia aliorum, cum huius spectaculum veniant villas, non, ut apud Lucullum, ut videant pinacothecas, sed oportocetas. VELL. 2, 33, 3 nam neque Pompeius, ut primum ad rem publicam adgressus est, quemquam <aequo> animo parem tulit, et in quibus rebus primus esse debebat, solus esse cupiebat (neque eo viro quisquam aut alia omnia minus aut glorian magis concupiit, in appetendis honoribus immodus, in gerendis verecundissimus, et qui eos ut libentissime ini- ret, ita finiret aequo animo, et quod cupisset arbitrio suo sumere, alteno deponere) et Lu- cullius sumnum aliqui vir, [4] profuse huius in aedificiis convictibusque et apparatibus luxuria primus auctor fuit, quem ob infectas moles mari et receptum suffossis montibus in terras mare haud infacere volebat (PLIN. nar. 9, 170 Lucullus exciso etiam monte iuxta Neapolim maiore inpendio quam villam exaedificaverat euriupum et maria admisit, qua de causa Magnus Pompeius Xerxes togatum eum appellabat) CORIN. I, 4 multos enim deerrasse memoria prodidit, sicut pres- tantissimos viros L. Lucullum et Q. Scaevolam, quorum alter maioris, alter minus amplias, quam postulavit modus agri, villas extraxit, cum utrumque sit contra rem familiarem. PLIN. nat. 35, 155 idem magnificus Arcesilaus, L. Luculli familiarem, cuius propylasmata pluris venire solita artificibus ipsis quam allorum opera, [156] ab hoc factam Venerem Genetri- cem in foro Caesaris et, priusquam absolveretur, festinatione dedicandi positam, eidem a Lucullo HS X signum Felicitatis locatum, cui mors utrisque inviderit; Octavio equiti Ro- mano cratera facere volenti exemplar e gypso factum talento. AMPEL. 18, 18 Lucullus qui Asia<ti>cae provinciae spoliis maximas opes est consecutus et aedificiorum tabellaturum que pictarum studiosissimus fuit. MACR. Sat. 3, 15, 6 piscinas autem quam refertur habue- rint pretiosissimi piscibus Romani illi nobilissimi principes. Lucullus Philippus et Hor- tensius, quos Cicero piscinarios appellant, etiam illud indicium est, quod M. Varro in libro de agri cultura refert M. Catonem qui post Uticæ perii, cum heres testamento Luculli es- set relictus, pisces de piscina eius quadraginta milibus vendidisse.

437 (III 23 Kett., 123 Rip.)
Non. p. 168, 17 gangraena est cancer, Lucillus satyram lib. I (f. 6): semper uti gangra- na mala atque herpestica posset. Varro nespī ἐξοργῆς (408): non vituperamus, cum scia- mus digitum praecidi oportere, si ob eam rem gangraena non sit ad brachium ventura. idem de vita pop. Rom. Lib. III: quo facilius animadvertisatur per omnes articulos populi hanc mali gangraenam sanguinulentam permeasse

Popma p. 216; Durd. p. 66; Bip. p. 248; Brun. c. 937

1. carcer C^AD^A || lucretius C^A 2. malo corr. Dousa : malum Mueller || ad quem L (pro adeque? Lindsay), Mueller || θηρεπι C^A || scimus Mueller 3. digitum Lipinus : dictum coad. Mueller || cagrena L || bacchium C^A 4. idem] id est || III F³: III LB^A 5. perimasse corr.

ed. a. 1471 : permiasse Quicherat, Mueller

Riposati 236 sqq.

Non. p. 438, 13 differre, diffanare, divulgare. Lucilius lib. XXX (34): gaudes, cum de me ista foris sermonib[us] differs. Varro de vita pop. Rom. Lib. III: si modo civili con- cordia execuqui rationem paret, rumores famam differant licebit nosque carpant

Popma p. 216; Durd. p. 67; Bip. p. 248; Brun. c. 939

1. differre om. LA^A : add. BA 2. fori Mueller 2-3. concordie CA || fort. si modo civili cum concordia Mueller 3. parent Kettner, Mueller, Riposati || rumore vel rumoribus Quicherat : rumore Mueller

Riposati 236 sqq.

LIBRI IV FRAGMENTA INCERTAE SEDIS

439 (15 Kett., 126 Rip.)

Non. p. 108, 10 arcii Varro de vita populi Romani lib. III: eoque pecuniam magnam consumisset, quod arcii quos summo opere fecerat, fessi pondere, diffracti cele- riter corruiissent

Popma p. 217; Durd. p. 68; Bip. p. 249; Brun. c. 941

2. fort. consumisse Mueller || summo opere] suo aere Mueller || fort. flexi Mueller || diffracti Quicherat: diu facti coad.

Bergk I 401. Riposati 240

440 (17 Kett., 216 Fun., 129 Rip.)

Non. p. 844, 11 supervacaneum non putat oportere dici Varro de vita populi Romani lib. IV, sed supervacaneum: in quo est supervacuum pro supervacaneo

Popma p. 215; Durd. p. 66; Bip. p. 247; Brun. c. 941

Fest. p. 376, 6 L. supervacaneum ut *** chudit Verrius ab U*** *** <> antummodo ***

sit fami*** *** vacancum ***.

FRAGMENTA LIBRI INCERTI

441 (I 52 Kett., 107 Rip.)

Serv. auct. Aen. 1, 727 funalia sunt quae intra ceram sunt, dicta a funibus, quos ante usum papyri cera circumdatos habuere maiores: unde ei funera dicuntur, quod funes incensos mortuis praeferebant. alii funalia appellarunt quod † in cicendula † luceat, quos Graci *vobogōs* vocant: Varro de vita p. R. facibus aut candelā simplici † aut ex eo 5 funiculo facto, earum vestigia quod ubi ea fīgebant appellarunt funalia

Popma p. *deest*, Durdr. *deest*, Bip. *deest*, Brun. c. 929

1. quae sunt intra ceram *Daniel* || sunt unde sunt dicta BL: s. u. sint d. H: sunt unde dicta M. 3, in cicendula *Daniel*: in fine ut cicendula *Bart*: *fort* in candelā *Thilo* 4-5 facibus a. c. s. aut ex funiculo facta: earum v., ubi eas fīgebant *Samner* 33: simplici, aut ea ex funiculo facta earum fastigia quibus eas fīgebant *Bart*, *Riposati*: facibus, aut candelā simplici, aut ex funiculo facta, cera vestita: quibus ea ... appellabant *Salmasius*: facibus aut candela, simplici aut ex funiculo facta cera vestita, quam ubi affīgebant, appellarunt funalia *Kettner*: facibus aut candelā simplici aut ex cera et funiculo facta locarunt vestigia locaque ubi ea *Schoell*: *fort* facibus aut candelā simplici, ex cera aut ex sebo et funiculo facta: earum vestigia ubi affīgebant *Thilo*

Samter 33. *Riposati* 37. 43

VARRO *ling.* 5, 119 candelabrum a candela: ex his enim funiculi ardentes fīgebantur. ISID. *orig.* 19, 4, 1 funes dicti quod anteā in usum luminis fuerint circumdati cera: unde et funalia. 20, 10, 5 funalia dicuntur quae intra ceram sunt, dicta a funibus quos ante usum papyri dicuntur: circundatos habuere maiores; unde et funera dicuntur. fulna autem Graeci scolaces dicunt, quod sint scoliae, hoc est intorti, hos Romani funes et funalia nominabant. funalia candelabria apud veteres extantes stimulos habuerunt obuncos, quibus funiculi cera vel huiuscmodi alimento luminis obiti fīgebantur.

442 (IV 12 Kett., 110 Rip.)

NON, p. 92, 27 praeficas dicebantur apud veteres quae adhiberi solet funeri, mercede conductae ut et ferent et fortia facta laudent. Plautus in *Privolaria* (84): superaboque omnis argutando praeficas. idem in *Truculento* (496): praefica, / quae alios conlaudare, capse sese vero non potest. Lucilius lib. XXII (XVII 18) mercede quae conductae flent alieno in funere, / praeficas multo et capillos scindunt et clamat magis. Varro de vita populi Romani lib. † IV †: ibi a muliere, quae optima voce esset, perquam laudari, deinde nemiam cantari solitam ad tibias et fides † eorumque ludisticas cursicassent † haec mulier vocata olim praefica usque ad Poenicum bellum

Popma p. 215, Durdr. p. 65, Bip. p. 247, Brun. c. 939

1. solerent *Quicherat*, *Müller* 3. idem *Truculento* praeficas m. 2 add. H || praefica *Plaut.* : praeficas *codd.* 3-4. conlaudare a se vero: conlaudate apsa se vero *codd.* *Plaut.* conlaudat capse sese *Both* 4. XXVII *Müller* || <ut> mercede *Müller* 6. III LB^A: III

F³ || ibi - laudari *Non*, p. 212, 24 7. cantari solitam at *codd.* 145: cantoris solitam F^B^A: cantoris solitam L || solitam F³ (*cum codd.* 145): solitam LB^A || eorumque ludisticas] eorum qui iudis *Trois Scaliger*: eorum qui iudis tricas *Buecheler*; *Riposati* || earum quae laudis tritas *Kettner* || cursitassent ed. pr.: cantitassent *Kettner*: curritassent *Buecheler*; *Riposati*

Riposati 224 sq. 253. Peruzzi 343 sq. Deschamps 175 sq.

NON. p. 212, 24 nenia, ineptu et inconditum carmen, quod a conducta muliere, quae praefica diceretur, is quibus propinquoi non essent, mortuis exhibetur. Varro de vita populi Romani lib. III: ibi a muliere, quae optima voce esset, perquam laudari; deinde nemiam cantari solitam ad tibias et fides. LUCIL. 954 mercede quae conductae flent alieno in funere / praeficae, multo et capilos scindunt et clamant magis. CIC. *leg.* 2, 62 honoratorum virorum laudes in contione memorem eaque etiam cantus ad tibicinem prosecutatur, cui nomen neniae, quo vocabulo etiam apud Graecos cantus lugubres nominantur. VARRO *ling.* 7, 30 in *Truculento* (495): sine virtute arguum civem mihi habebam pro *præfica*. <*præfica*> dicta, ut Aurelius (*gramm.* II *Fun.*) scribit mulier ab luco quae conductae, *in*scribitur *vōjūq̄* βορβονές, quibus testimonium est, quod † fretum † est N-a-evii (com. 302): haec quidem hercle, opinor, praefica est: nam mortuum collaudat. Claudius scribit (*gramm.* 8 *Fun.*): quae praeficeretur ancillis, quemadmodum lamentarentur, praefica est dicta utrumque ostendit a praefacione praeficam dictam. *fig.* 111 Rip. (Serv. Aen. 6, 216) Varro tamen dicit pyras video cupresso circumdari propter gravem ustiriae odorem, ne eo offendatur populi circumstantis corona, quae tamdu statuit respondit fletibus praeficas, id est principi planctum, quandiu consumpto cadavere et collectis cinctibus diceretur novissimum verbum illicet, quod ire licet significat (cf. *Deschamps* 178) (cf. Serv. Aen. 9, 484 apud maiores funeras dicebant eas ad quas funus pertinet, ut sororem, matrem: nam praeficas, ut et supra (6, 216) diximus, sunt planctus principes, non doloris). FEST. p. 156, 4 quidam autem haec*nae* ductum nomen ab extremitate intestini voca*bulos* *** nio uitium Plautus <in *Bacchidibus* (87): si tibi est maxchera, na nibis <vervila est domi, qua quidem> te reddam, ubi tu me irritaveris, confisio>rem soricina nenia *** do effemin *** m *** Graeci *vētōv* dic<und> *** <chor>darum ultima <virīn> *** <vocabem extre>mam cantionis nenī<am appellarent. DION. *gramm.* I 485, 5 apud Romanos autem id carmen quod cum lamentatione extreum atque ultimum mortuo accinuit nenia dicitur *ncpō rō vētōv*, id est ἔποντο: unde ei in chordis extremitus nervus appellatus est *virīn*. 485, 7 et elegia extrema mortuo accinuitur sic ut nenia, ideoque ab eodem elegia videtur tractum cognominari, quod mortuis vel morituris ascribitur novissimum. BART. *orth.* I. 742 nemias autem dicunt epitaphia, id est carmina quae in memoriam mortuorum in tumulis scribuntur. ADD. HOR. *ars* 431 ut qui conducti plorant in funere dicunt / et faciunt prope plura dolentibus ex animo, sic / derisor vero plus laudatore moyetur (*Porph.* Alexandriae sic obolis conductuntur, qui mortuos fleant, et hoc tam valde faciunt, ut ab ignorantibus illorum fuisse credantur, qui efferruntur. hi ergo vocantur *θονύσοι*. SCHOL. hoc est: qui conductur ad funera, s<a>epē graviora faciunt vere dolentibus; ita et adsentatores plus laudant quam amicos verus item: antiqui praeficas dicebant mulieres, quae mortuos alienos conductae plorabant, quod fit in quibusdam provinciis).

Isid. *orig.* 20, 11, 9 sedes dictae quoniam apud veteres Romanos non erat usus adcum.

bendi; unde et considerare dicebantur postea, ut ait Varro de vita populi Romani, viri dis-

Cumbere cooperantur, mulieres sedere, quia turpis visus est in muliere adhibitus

Popma p. 217, Durdt. p. 68, Bip. p. 250, Brun. c. 925

I accubendi **K** **2.** considerare **CT** : consed- **BK** || dicebant **B** || victa **B** || viri vi **B**

Mercklin 271, Francken 125, Kettner 1865, 30, 36 Rigosati 69 sq. 247.

VAL. MAX. 1, 1, 2 (fig. 30c Rip.) feminae cum viris cubantibus sedentes cernitabant. SERV. Aen. 1, 637 et nonandum, quia affluentiam ubique exteris genuis dat. Romanis frugalitatem, qui et duobus tartum cibis utebantur et in atris sedebant edentes. 7, 176 PEXPERTUS MENSIS longis, ad ordinem exacquatis sedentum: maiores enim nostri sedentes epulabantur, quem morem a Lacobibus haberunt et Crevensibus, ut Varro docet in libris de gente populi Romanorum (37 Frac.), in quibus dicit quid a quaque traxerint gente per imitacionem (vd. Kiesling 42), autem Aen. 1, 79 sane epulis accumbere secundum sui temporis consuetudinem dixit; nam olim sedentes vescerantur, sicut ipse memini gramineoque viros locat ipse sedili et perpetuis soliti patres considerare mensis. ISID. diff. 2, 324 (fig. 30b Rip.) sedes autem dictae, quia apud veteres Romanos non erat usus adcumbendi. unde et considerare antiquo more dicitur: postea, ut ait Varro de vita populi Romani, viri discumbere cooperantur, mulieres sedere, quia turpis visus est in muliere adhibitus. SCHOL. IN. 5, 17 apud veteres accubi- torum usus non erat, sed in lectulis discumbentes manducabant

FRAGMENTA DUBIA

Plin. nat. 8, 194 lanam in colu et fuso Tanaquilis, quae eadem Gaia Caecilia vocata est, in templo Sancus durasse prodente se auctor est M. Varro factamque ab ea togam regiam undulatam in aede Fortunae, qua Ser. Tullius fuerat usus

Popma p. 270, Durdt. p. 205, Bip. p. 358, Brun. c. 1331

I. colu FRS. : colo Eav D 2. Sancus II D. : -nci Brot. : -ngi G. : M. Anci zv 3. undula- tam E'B. : ungu- F'dRzv : -tum r || quae F'Ra

Rigosati 57 sq. 108

444 (div. fig. 6, 8 Merk., div. App. Vih, 16 Rip.)

Plin. nat. 18, 118 quin et prisco ritu puls fabata suae religionis dis in sacro est, prae- valens pulmentari cibo, set hebetare sensus existimata, insomnia quoque facere, ob haec Pythagoricam sententiae damnata, ut alii tradidere, quoniam mortuorum animae sint in es, qua de causa parentando utique adsumitur. [119] Varro et ob haec flaminem ea (scil. fa-

5
b) non vesci tradit et quoniam in flore eius litterae lugubres reperiantur

Popma p. 291, Durdt. p. 226, Bip. p. 374, Brun. c. 1391

I. puls fabata Mayhoff: puls faba D'D. : fabata r Brot. : fabacia v 2. set Mayhoff: sed T : et rv 4. utique D'E : cultique d || et om. d

Rigosati 52, 131

CIC. div. 1, 61 Epicurum igitur audiemus potius? [62] namque Carneades concertationis studio modo ait hoc modo illud; at ille, quod sentit: sentit autem nihil unquam elegans, nihil decorum. hunc ergo antepones Platoni et Socrati? qui ut rationem non redderent, auctoritate tamen hos minutos philosophos vincere. iubet igitur Plato sic ad somnum proficiisci corporibus affectis, ut nihil sit, quod errorem animis perturbationemque adferat. ex quo etiam Pythagorisi interdictum putatur, ne faba vescerentur, quod inflationem magnam is cibus tranquillati mentis quaerenti vera contrariam. Ov. fast. 5, 431 ille mem- mor veteris ritus timideisque deorum / surgit, habent gemini vincula nulla pedes / signaque dat digitis medio cum police iunctis, occurrat tacito ne levius umbra sibi, / cumque manus puras fontana perluit unda, / veritur et nigras accipit ante fabas / aversusque iacit, sed dum facit: haec ego mitto, / his, inquit, redimo meque meosque fabis. / hoc novies dicit nec respicit; umbra putatur / colligere et nullo terga vidente sequi. Fast. p. 344, 3 refixa faba diciunt, ut ait Cincius (gramm. 26 Fun.) quoque, quae ad sacrificium referri solet do- num ex segete auspici causa, quasi revocant fruges, ut domum datantes † tevitico † ad rem divinam faciendam. Aelius (gramm. 33 Fun.) dubitat, an ea sit, quae prolata in segetem domum referatur, an quae refrigerantur, quod est torreantur, sed opinionem Cinci adiuvat, quod in sacrificis publicis, cum puls fabata dis datur, nominatur refinia. PLIN. nat. 18, 84

et hodie sacra prisca atque nata-^lium pulte fūtilla conficiuntur. videturque tam puls ignota Graeciae fluisse quam Italiae polenta. GEUL. 10, 15, 12 capram et carnem incostam et haberam et fabram neque tangere Diali mos est neque nominare.

446 (111 Rip.)

Serv. Aen. 6, 216 cupressus adhibetur ad funera vel quod caesa non repullat, vel quod per eam funestata ostenditur domus, sicut lacrima frondes indicant festae. Varro tamen dicit pyras ideo cupresso circumdati propter gravem ustrinae odorem, ne eo offendatur populi circumstantis corona, quae tandem stabat respondens fletibus praefacie, id est principi planetum, quandiu consumpto cadavere et collectis cineribus di-

⁵ ceretur novissimum verbum illicet, quod ire licet significat

Popma p. 271, Durdt. p. 225, Bip. p. 374, Brun. c. 1421

1. alii scut om. T 3, suo noctem F || in cereis F : cum cereis *Masvicius* || facibusque T :

facibus quoniam F 4, rogatur *Lucius*

Samter 32. Riposati 44. 221. 253. Deschamps 174

448 (109 Rip.).

Serv. auct. Aen. 11, 143 merito Pallantis funus facilius celebratur ut filii, alii, sicut Varro et Verrius Flaccus, dicunt: si filius familias extra urbem decessit, liberti amicique obviam procedunt, et sub noctem in urbem infertur cereis facibusque praelucen-

tibus, ad cuius exequias nemo rogaratur

Popma p. *deest*, Durdt. *deest*, Bip. *deest*, Brun. c. 1423

2. funesta AS || sicut sic F 3, cupressu M || eo om. RH 4. principi planetum RH : prin-

cipi planetum A : principi planetum S : planetum principi M : principi planetum F :

principis planetum vulgo 4. praefacie fletibus F : fletibus praefacie H 4-5. dicebat

M || illicet - significat om. F

Samter 34. Riposati 45.

MYTHOGR. 3, 6, 29 Varro tamen dicit pyras cupresso circumdati propter gravem ustorum cādavertum odorem, ne offendatur populi circumstantis corona, quae tandem stabat respondens fletibus praefacie, id est principi planetum, quandiu consumpto cadavere et collectis ossibus novissimum verbum, id est illicet, quod ire licet significat, diceretur. PAUL. FEST. p. 56, 3 cypressi mortuorum dominibus ponebantur ideo, quia hūus generis arbor exosa non renascitur, sicut ex mortuo nihil iam est sperandum, quam et ob causam in tutela Ditis patris esse putabatur. SERV. Aen. 3, 64 inferni consecrata est (scil. cupressus), quia caesa numquam revivescit. moris autem Romani fuerat ramum cupressi ante dormum funestam ponī, ne quisquam pontifex per ignoratiam pollueretur ingressus. SCHOL. STAR. THEB. 4, 460 Lucanus (3, 442): et non plebeios luctus testata cupressus, quia incestatas familias Romani hac notabant, quidam volunt ad hoc nomen electam arborem, quia infuctuosa apta defunctis est, vel quod in tutelam eam dixerint inferorum (cf. COMMENT. LUCAN. 3, 442 cupressus et tamarix ideo mortuis ponitur, quod exosa non renascatur, aut quod infelices sint, id est steriles).

447 (428 Fun., 108a Rip.)

Serv. Aen. 6, 224 facem de fune, ut Varro dicit, unde et funus dictum est. per noctem autem urebantur; unde et permanxit ut mortuos facies antecedant

1-2. noctem] nec F 2. autem om. AS || et om. FGAS || ancebant G

Riposati 45. 221. Boyancé 73 sgg. Deschamps 174

DON. Ter. Andr. 108 funus est pompa exsequiarum, dictum a funeralibus: etenim noctu efferebatur propter sacerdotum celebrationem diurnam. 115 a funeralibus dictum est (scil. funus). SERV. Aen. 1, 727 funeralia sunt quae inta ceram sunt, dicta a funibus, quos ante usum papyri cera circumdatos habuere maiores; unde et funera dicuntur, quod fines incensos mortuis praeferebant. 11, 142 DE MORE VETUSMO quia antea per noctem cadavera funerabantur cum faculis. ISID. orig. 11, 2, 34 omnis autem mortuus aut funus est aut cadaver. funus est si sepeliantur. et dictum funus a funibus accensis, quos ante feretrum papyris cera cir-